
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Montemale di Cuneo.  Responsabile Procedimento: Ghio Gianluca  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

C o p i a  

 

Comune di Montemale di Cuneo 
Provincia di Cuneo 

 

DETERMINAZIONE 
 

NUMERO 50 DEL 26/07/2024 RESP. NUMERO 17 
 

OGGETTO: 
 
FORNITURA REGISTRI STATO CIVILE ANNO 2025 - AFFIDAMENTO 
E IMPEGNO DI SPESA - CIG B27B8A60CB 
 
L’anno duemilaventiquattro addì ventisei del mese di luglio 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
 
Richiamata la deliberazione del Consiglio comunale n. 38 del 18/12/2023, esecutiva ai sensi 
di legge, con la quale sono stati approvati il bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 
2024 e il bilancio pluriennale 2024-2026; 
 
Visti il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, il vigente Statuto Comunale e il D. Lgs. 36/2023; 
 
Considerato che l'ufficio demografico ha necessità di acquistare i fogli in bianco per la 
redazione degli atti di Stato Civile da vidimare dal funzionario della Prefettura per essere 
posti in uso dal prossimo gennaio 2025; 
 
Dato atto che l’art. 17, comma 2, del d.lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento 
diretto, la decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle 
ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla 
capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale; 
 
Verificato che l’affidamento di che trattasi è di importo inferiore ad € 5.000,00, per cui questo 
Comune può procedere autonomamente anche mediante affidamento diretto senza obbligo 
di ricorso a Consip-Mepa né a soggetti aggregatori centrali di committenza, strumenti 
telematici di negoziazione, ecc., ai sensi dell’art. 1 comma 450 della Legge n. 296/2006; 
 
Visto il preventivo pervenuto al prot. comunale n. 1655 del 15/07/2024 dalla ditta Nuova 
Legatoria Cartolibreria Vitali di Nadio Vitali, con sede in via XX Settembre n. 52 - 12100 
Cuneo - C.F. VTLNDA65T17D205W - P. Iva 01896570049, relativo alla fornitura di 10 
Registri di Stato Civile in formato A4 per l’anno 2025 stampati su carta filigranata Fabriano, 
comprensivi di raccoglitori in presspan rigido e divisori, per un importo complessivo di € 
125,00 oltre IVA di legge; 
 
Giudicata l’offerta conforme alle necessità dell’Ente ed economicamente soddisfacente; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Montemale di Cuneo.  Responsabile Procedimento: Ghio Gianluca  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
Ritenuto di affidare alla ditta Nuova Legatoria Cartolibreria Vitali di Nadio Vitali, con sede in 
via XX Settembre n. 52 - 12100 Cuneo - C.F. VTLNDA65T17D205W - P. Iva 01896570049 
le attività in parola per un importo di euro 125,00 (+ IVA come per legge), per un totale 
complessivo di euro 152,50, in quanto l’offerta risulta adeguata rispetto alle finalità 
perseguite dalla stazione appaltante e l’operatore economico risulta in possesso di 
documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali 
 
Accertata la regolarità contributiva della ditta Nuova Legatoria Cartolibreria Vitali di Nadio 
Vitali come risulta da DURC protocollo INPS_41279240 valido fino al 06/10/2024; 
 
Acquisito lo Smartcig Anac B27B8A60CB; 
 
Dato atto, ai sensi del citato art. 17 e dell’art. 192 del TUEL, che il presente procedimento è 
finalizzato alla stipulazione di un contratto per l’affidamento di che trattasi le cui 
caratteristiche essenziali sono qui riassunte: 

 Fine che con il contratto si intende perseguire e relativo oggetto: Fornitura registri di 
Stato Civile anno 2025; 

 Importo del contratto: € 125,00 + IVA 22% per complessivi € 152,50; 
 Forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 

36/2023, trattandosi di affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, 
mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito 
scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di 
recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del 
Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014; 

 Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del d.lgs. 
36/2023; 

 Clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra le 
parti e nella documentazione della procedura di affidamento; 

 
Rilasciato il parere di regolarità contabile relativamente all’esistenza della copertura 
finanziaria ai sensi del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267; 
 
Ritenuto di assumere idoneo impegno di spesa; 
 
Attestato che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in relazione 
alla procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/90 e s.m.i. e dell’art. 7 del 
D.P.R. n. 62/2013; 
 

DETERMINA 
 

1. Di affidare alla ditta Nuova Legatoria Cartolibreria Vitali di Nadio Vitali, con sede in via XX 
Settembre n. 52 - 12100 Cuneo - C.F. VTLNDA65T17D205W - P. Iva 01896570049, la 
fornitura di 10 Registri di Stato Civile in formato A4 per l’anno 2025 stampati su carta 
filigranata Fabriano, comprensivi di raccoglitori in presspan rigido e divisori, per un 
importo di € 152,50 (di cui IVA per € 27,50); 
 

2. Di impegnare a favore della ditta Nuova Legatoria Cartolibreria Vitali di Nadio Vitali la 
spesa di € 152,50 con imputazione al cap 790/1/1 del bilancio di previsione 2024-2026, 
annualità 2024; 

 
3. Di procedere alla liquidazione della spesa previa presentazione di regolare fattura e 

accertamento della regolarità delle prestazioni effettuate e con pagamento sul conto 
dedicato per l’appalto in oggetto, come comunicato dalla ditta appaltatrice, nel rispetto 
della legge n. 136/2010 sulla tracciabilità dei flussi finanziari; 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Montemale di Cuneo.  Responsabile Procedimento: Ghio Gianluca  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

4. Di dare atto che, ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, 
trattandosi di affidamento sottosoglia ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, il 
rapporto contrattuale si intende perfezionato mediante corrispondenza secondo l’uso 
commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta 
elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del 
regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014; 

 
5. Di attribuire alla presente determinazione valore contrattuale, con efficacia decorrente 

dalla data di sottoscrizione da parte dell’operatore aggiudicatario a titolo di accettazione, 
con le seguenti clausole essenziali richiamate in preambolo anche ai sensi dell’art. 192 
del d.lgs n. 267/2000;  

 
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Montemale di Cuneo.  Responsabile Procedimento: Ghio Gianluca  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
Letto, confermato e sottoscritto. 
 
Montemale di Cuneo, 26/07/2024 

Il Responsabile del Servizio  
F.to: Cometto Erica 

 
 

 
 

 VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria espresso ai sensi 
dell’articolo 153, 5° comma, del Decreto Legislativo n. 267 del 18.08.2000 e s.m. ed i. 

 
 
Montemale di Cuneo, 26/07/2024 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to:Cometto Erica. 

 
 

 
CIG Anno Imp / Sub Codice Voce Cap. Art. Piano Fin. Importo € 
B27B8A60CB 2024 137 01.11.1 790 1 1  152,50 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE – REG. PUBBL. N.  

 
Il sottoscritto Segretario Comunale attesta che la presente deliberazione viene affissa all’albo 
pretorio telematico per 15 giorni consecutivi dal 30/08/2024 (art. 32 comma 1, Legge 18 
giugno 2009 n. 69). 
 
 
Montemale di Cuneo, 30/08/2024 

Il Funzionario Incaricato 
F.to Ghio Gianluca 

 
 
 
E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. Montemale di Cuneo, Il 
Funzionario IncaricatoGhio Gianluca 


